Ad historiam nostrae gentis, in Montibus Carpaticis viventis, elaborandam, plurimi quam eredi potest historiae studiosi operam suam dederunt. Eorum tamen activatas universam huius populi historiam numquam pro obiecto habuit, cum saepe saepius ad tres partes diversas restringeretur. Quarum prima de adventu carpato-ucrainorum in actualem eorum patriam deque eorum statu in domino hungarico Regum Arpadianorum, usque ad saeculum XIII, pertractat.

---

<sup>22</sup> Hac in editione diversae inveniuntur sectiones ut: Acta Congregationum, Documenta Pontificum Romanorum, Epistolae Metropolitanarum et Episcoporum, Litterae Nuntiorum Apostolicorum...

<sup>23</sup> BASILOVITS J., *Brevis notitia fundationis Theodori Koriatovits, olim Ducis de Munkács, pro Religiosis Ordinis Sancti Basilii Magni, in monte Csernek ad Munkács Anno MCCCCLX factae*, I-II vol., Cassoviae 1799-1805.

<sup>24</sup> DULYŠKOVYČ I., *Istoričeskija čerty Ugro-Russkych*, Ungvár 1875.

<sup>25</sup> FRANCEV V., *Obzor važnejšich izučenij Urgorskoj Rusi*, in « *Russkij Filolohičeskij Vestnik* (Varšava), an. 1901, vol. I, pp. 145-197. Hoc opus solummodo partem bibliographiae auctoris, integre numquam publicatae, constituit.

<sup>26</sup> PERFECKYJ E., *Obzor ugro-russkoj istoriografii*, in « *Izvestija* » rus. j. I.A.N., an. XX, vol. I, pp. 291-341.

Auctores ucraini, uti Lucskay,<sup>27</sup> Dulyškovyč,<sup>28</sup> Hrusevskyj<sup>29</sup> et Hadžega<sup>30</sup> asserunt generatim, tempore adventus hungarorum in territorium Ucrainae Carpaticae iam quamdam provinciam ucrainam, suis legibus viventem, extitisse, eamque tantummodo tempore Regum Anjuorum, saeculo nempe XIV, suis legibus uti desiisse. Hungarici vero auctores in contrariam abierunt partem, asserendo: ucrainos carpaticos nonnisi saeculis XIII-XIV in territorio hungarorum dominio subiecto colonias extruere caepisse.<sup>31</sup> Uti videtur, de eadem quaestione historiographi harum duarum nationum in sententias omnino contrarias abierunt. Haec autem dissensio ortum suum habet non ex rationibus verae historiographiae, sed magis magisque excitata fuit tempore nationalismi hungarici, qui sibi quoddam « ius historico-politicum » ad occupationem permanentem totius territorii Carpatici efformavit.<sup>32</sup> Nos vero ut ad veritatem historicam pertingere possimus, debemus super omnia agnoscere, et ucrainorum, et hungarorum sententiam absque ullo fundamento esse.

Hac de re maiori cum respectu ad obiectum A. Petrov tractare contendeat,<sup>33</sup> tamen et ipse a quodam influxu Antonii Hodinka, fundatoris sententiae hungarico-irredentisticae, sese liberare non potuit.<sup>34</sup> A. Petrov, licet influentiam slavorum orientalium seu ucrainorum prae-colonorum iam a saeculo VII-VIII agnosceret, tamen secundum eius opinionem illi coloni tam